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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou dalšího profesního vzdělávání pracovníků

ve VZP ČR se zaměřením na vzdělávací potřeby referentů z oddělení služeb klientům.

V úvodu teoretické části je představen koncept celoživotního učení. V další části

jsou vymezeny pojmy jako lidské zdroje a jejich rozvoj, firemní vzdělávání, jeho cíle,

přínosy a cyklus systematického vzdělávání, který je důležitý pro efektivní vzdělání

ve firmě. Teoretickou část uzavírá kapitola zabývající se motivací dospělých k účasti

na vzdělávání spolu s charakteristikou VZP ČR jako zaměstnavatelského subjektu.

Empirická část prezentuje koncepci a výsledky průzkumného šetření menšího rozsahu

zaměřeného na analýzu dalšího profesního vzdělávání referentů oddělení služeb

klientům v RP VZP ČR Hradec Králové pro Královéhradecký a Pardubický kraj.

Metodou výzkumu je dotazník, jenž zjišťuje postoj referentů k dalšímu vzdělávání

a jejich vzdělávací potřeby.

Klíčová slova: celoživotní učení, další profesní vzdělávání, firemní vzdělávání,

motivace

Annotation

This bachelor thesis deals with the further professional training of VZP ČR workers

with the focus on client service officers.

Firstly, at the beginning of the theoretical part the outline of lifelong learning is

introduced. In the next chapter the following concepts are defined: human resources and

their development, company training, its aims, contributions and the cycle of systematic

training, which is important for efficient company training. The theoretical part ends

with a chapter focusing on adults‘ motivation for being trained as well as with the

introduction of VZP ČR as an employer.

The empirical part presents the concept and results of a small survey analysing the

further professional training of client service officers in RP VZP ČR Hradec Králové for

both Královéhradecký and Pardubický Region. The research method is a questionnaire,

which investigates officers’ attitude to further training and their educational needs.

Key words: lifelong learning, further professional training, company training,

motivation
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ÚVOD

V minulosti byl člověk považován za vzdělaného, pokud uměl číst, psát a počítat.

Společnost, ve které nyní žijeme, se vyvíjí a mění rychlým tempem, klade si stále větší

nároky na znalosti a vědomosti jednotlivců a předpokládá, že člověk bude umět

reagovat na změny, společenské a profesní požadavky, a to v průběhu celého života.

Učení a vzdělávání má každému z nás zajistit zejména dostatečnou kvalifikaci

a kompetence potřebné k plnohodnotnému zapojení do ekonomiky založené právě

na znalostech. Kvalifikace a způsobilost proto musí být během celého života dále

rozvíjena, aby nedocházelo k jejímu zastarávání. Každý by si proto měl zajistit dostatek

vědomostí a dovedností odpovídající měnícím se požadavkům pro výkon povolání a pro

udržení pozice na pracovním trhu.

Úspěch každého podniku závisí na lidských zdrojích a na způsobu starání se o tyto

zdroje. Dnes již organizacím nestačí mít jen špičkové technologie a technologické

prostředky. Lidé tyto technologie uvádí do pohybu, ovlivňují jejich využívání a tím

vytváří hodnoty. Lidé jsou nejcennějším zdrojem, který organizace má a o který musí

náležitě pečovat. Jedním ze způsobů může být zvyšování jejich kvalifikace, schopností

a vědomostí prostřednictvím podnikového vzdělávání.

Mezi firmy, které si tuto skutečnost uvědomují, stále se rozvíjí a pracují na sobě, zcela

jistě patří i Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR (dále jen VZP ČR, pojišťovna).

V posledních letech prošla náročným obdobím, potýkala se např. s kritikou

hospodaření, s masivními odchody klientů či s negativním mediálním obrazem. V roce

2012 došlo ke změně na postu ředitele VZP ČR a pod jeho vedením se nastartovala

proměna obrazu z úřadu v obraz obchodního partnera orientovaného na klienta.

Součástí změny byla i rozsáhlá reorganizace. Došlo k redukci počtu regionálních

poboček ze 14 na 6. Počet zaměstnanců klesl o 1200 osob.

V současné době se daří měnit vnější obraz pojišťovny. Díky tomu dochází k zásadnímu

navýšení podílu pozitivní publicity, zlepšuje se komunikace a spolupráci s poskytovateli

zdravotní péče. Pozitivní zprávou pro pojišťovnu jsou i aktuální čísla týkající se odlivu

pojištěnců, která hovoří o nejlepším výsledku za 5 let. Pojišťovna si je vědoma

skutečnosti, že díky profesionálním a uvědomělým zaměstnancům naplňuje svoje cíle

jako garant kvalitní a komplexní zdravotní péče pro všechny životní situace, a proto

věnuje velkou pozornost také vzdělávání a rozvoji svých zaměstnanců. Cílem práce je
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zjistit, jaké postoje zaujímají vybraní pracovníci k dalšímu vzdělávání v pojišťovně

a jaké jsou jejich vzdělávací potřeby. Záměrně bylo zvoleno oddělení služeb klientům,

neboť tito pracovníci mají velmi specifické a klíčové postavení. Jsou přímými nositeli

klientské služby poskytované ze strany VZP ČR jejím klientům.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretickou část uvádí kapitola

o konceptu celoživotního učení, dále pokračuje přiblížením specifik dospělých

v procesu vzdělávání. Následuje kapitola zaměřující se na vzdělávání a rozvoj lidských

zdrojů ve firmě prostřednictvím firemního vzdělávání. Poslední kapitolu věnuji

motivaci dospělých k účasti na vzdělávání.

Empirická část prezentuje vlastní empirické šetření menšího rozsahu. Cílem šetření je

zjistit postoje vybraných pracovníků k dalšímu vzdělávání v pojišťovně, případně

identifikovat jejich vzdělávací potřeby. Jako nástroj pro sběr dat bylo zvoleno

dotazníkové šetření.

Empirická část dále formuluje výzkumné otázky a hypotézy se zdůvodněním. Je zde

popsán výzkumný soubor, použitá výzkumná metoda a nástroj sběru dat. Následně jsou

prezentovány a interpretovány výsledky výzkumného šetření.

3

TEORETICKÁ ČÁST

1 Další vzdělávání dospělých jako součást celoživotního učení

Další vzdělávání není samostatným konceptem, ze kterého je možné vycházet, ale je

součástí širšího konceptu celoživotního učení, který v současné době dominuje

vzdělávacímu diskurzu.

Celoživotní učení lze definovat z různých hledisek a pohledů a základ celého procesu

vždy tvoří ochota lidí učit se. Proces učení odborníci nejčastěji definují jako proces

získávání a rozvoje paměti, chování, včetně vědomostí, dovedností, znalostí,

porozumění, hodnot a moudrosti. Učení tedy utváří jedince po celý jeho život.

Strategie celoživotního učení (2007, s. 8) celoživotní učení chápe jako: „Zásadní

koncepční změnu pojetí vzdělávání, jeho organizačního principu, kdy všechny možnosti

učení – ať už v tradičních vzdělávacích institucích v rámci vzdělávacího systému

či mimo ně – jsou chápány jako jediný propojený celek, který dovoluje rozmanité

a četné přechody mezi vzděláváním a zaměstnáním a který umožňuje získávat stejné

kvalifikace a kompetence různými cestami a kdykoli během aktivního života člověka.“

Celoživotní vzdělávání členíme do dvou etap. Počáteční vzdělání (studium na základní

a střední škole) a tzv. „další vzdělávání“, které probíhá po prvním vstupu

vzdělávajícího se na trh práce.

Obrázek 1 Struktura celoživotního učení (Palán, 2002) upraveno
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Koncept celoživotního učení rozlišuje tři vzájemně se propojující kategorie učebních

činností, které Průcha a Veteška (2014, s. 101) v souvislosti se vzděláváním dospělých

definují takto:

- Formální vzdělávání dospělých je vzdělávání realizované ve vzdělávacích

institucích, cíle a obsah vzdělávání jsou vymezené legislativou. Nejčastěji se jedná

o školy. Jedinec zde získává formální vzdělání.

- Neformální vzdělávání zahrnuje jakékoli organizované vzdělávací aktivity, které

probíhají mimo formální vzdělávání. Jedná se zejména o kurzy, semináře, školení

aj. Na organizaci se podílejí zpravidla zaměstnavatelé, soukromé vzdělávací

instituce, neziskové organizace, ale také klasické školy. Nevede k získání

uceleného stupně vzdělání. Zahrnuje např. jazykové kurzy, počítačové kurzy,

autoškolu, rekvalifikační kurzy volnočasové aktivity a krátkodobá školení

či přednášky. Nutnou podmínkou je vedení vzdělávací akce odborníkem.

- Informální učení je procesem získávání vědomostí osvojování si dovedností,


[…]


a uznání od nadřízeného. Získání nových znalostí a dovedností, či rozšíření stávajících,

volilo 14,5 % respondentů. Shodných 14,5 % respondentů motivuje samotná nabídka

vzdělávacích aktivit a možnost se jich zúčastnit.

Graf 11 Forma motivace ke vzdělávání
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Poslední, dvanáctá, otázka dotazníku naopak směřovala na respondenty, kteří nepociťují

motivaci ze strany zaměstnavatele k účasti na vzdělávání, a jejich úkolem bylo uvést,

jaká forma motivace by pro ně byla odpovídající. Naprostá většina respondentů (63 %)

uvedla jako motivační faktor možnost pracovního postupu. Lze se domnívat, že absenci

možnosti pracovního postupu by mohla v budoucnosti pomoci vyřešit nová koncepce,

tzv. forma řízeného nástupnictví. Podle této koncepce si budoucí vedoucí a odborníky

specialisty bude moci vychovat pojišťovna tzv. „svépomocí“.

Respondenti (25 %), kteří uvedli, že od zaměstnavatele motivaci nežádají, ve většině

případů jako důvod uvedli vlastní, vnitřní motivaci. 12 % respondentů uvedlo jako

vhodnou formu motivace uznání a pochvalu od nadřízeného. Nabízí se porovnání

s výsledkem předchozí otázky, kdy naopak 19 % dotázaných uvedlo jako formu své

motivace právě uznání a pochvalu od nadřízeného. Zajímavé by bylo toto zjištění dále

zkoumat, pokud by všichni oslovení respondenti měli stejného nadřízeného. V tomto

případě se však jedná o pracovníky ze dvou krajů a každé klientské pracoviště má svého

vedoucího pracovníka.

Graf 12 Očekávaná motivace ke vzdělávání

Aby byla potvrzena hypotéza ,,Většina respondentů považuje způsob, kterým

pojišťovna motivuje své zaměstnance k dalšímu profesnímu vzdělávání,

za adekvátní“, je nutný součet kladných odpovědí na otázku 10 u nadpoloviční většiny

respondentů.

Šetření ukázalo, že na tuto otázku kladně odpovědělo celých 75 % respondentů,

což hypotézu potvrzuje.
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ZÁVĚR

V současné době se opakovaně hovoří o důležitosti vzdělávání. Skutečnost je ovšem

taková, a provedené výzkumy to potvrzují, že je u nás této problematice věnováno méně

pozornosti než v zahraničí, kde se celoživotní učení stalo nedílnou součástí života

občanů.

Neustálá aktualizace svých znalostí, dovedností a vědomostí je nutností dnešní doby.

Lidé se vzdělávají z důvodu nutnosti obstát ve svém profesním i soukromém životě.

I přes aktuálnost tohoto tématu své pracovníky systematicky vzdělávají většinou pouze

větší podniky a spousta lidí tak k dalšímu vzdělávání nemá přístup.

V případě VZP ČR lze hovořit o propracovaném a systematickém procesu.

V pojišťovně má na starosti vzdělávání zaměstnanců oddělení rozvoje lidských zdrojů

na Ústředí VZP ČR ve spolupráci s personálním oddělením na jednotlivých

regionálních pobočkách. Společně se snaží zajistit takovou formu vzdělávání, která by

svojí podobou vyhovovala jak pojišťovně, tak jejím zaměstnancům Jedním

ze společných úkolů je stanovení souhrnného ročního plánu rozvoje pro jednotlivé

oddělení a zaměstnance na základě výstupu z periodického hodnocení. Každá regionální

pobočka má navíc možnost zajišťovat a organizovat školení dle schválených

individuálních požadavků. Na intranetu mají zaměstnanci možnost vybírat z aktuální

nabídky otevřených kurzů, na které se mohou kdykoli přihlásit, přičemž některé z nich

lze absolvovat formou e-learningu.

Cílem této práce bylo zjistit, jaký postoj zaujímají vybraní pracovníci VZP ČR

ke svému dalšímu profesnímu vzdělávání a jaké jsou jejich potřeby. Z výsledků

provedeného výzkumného šetření vyplývá, že odborní referenti klientského pracoviště

zaujímají k dalšímu profesnímu vzdělávání v pojišťovně kladný postoj. Většina

zaměstnanců se domnívá, že jim pojišťovna poskytuje dostatek příležitostí

ke vzdělávání. Co se týče nabídky profesního vzdělávání i možnosti osobního růstu,

považují ji pracovníci pojišťovny za dostatečně širokou a přiměřeně rychle

přizpůsobovanou jejich potřebám.

O tom, že je systém v pojišťovně dobře nastaven vypovídá i další zjištění z provedeného

šetření, které se týkalo přínosu nově získaných informací pro zaměstnance a jejich

motivace. Ukázalo se, že téměř všichni zaměstnanci nově získané znalosti pro svou

práci hodnotí jako přínosné. V případě motivace zaměstnanců k účasti na vzdělávacích
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akcích ukázaly výsledky šetření, že 3/4 pracovníků pociťují od zaměstnavatele motivaci

se dále vzdělávat. Je všeobecně známo, že každého člověka motivuje něco jiného a pro

pojišťovnu je jistě pozitivním zjištěním, že disponuje takovým komplexem motivačních

nástrojů, díky kterému se cítí být motivováno tak vysoké procento zaměstnanců.

Z provedeného šetření lze možné formulovat závěr, že Všeobecná zdravotní pojišťovna

ČR klade na další vzdělávání svých zaměstnanců velký důraz. Stávající strategie

vzdělávacího systému rozvoje zaměstnanců smysluplně naplňuje potřeby jejich

vzdělávání a úspěšně tak zvyšuje jejich hodnotu na trhu práce. Pokud pojišťovna bude

v této strategii pokračovat, potažmo i nadále zlepšovat, bude moci říci, že dosáhla svého

dlouhodobého cíle: „VZP jako náročný a vyhledávaný zaměstnavatel“
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