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Téma práce: aktuální

Zaměření práce: kompilát
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava

práce je vzorná.
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: Aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená, studentka cituje pečlivě
Statistické zpracování výsledků:

Formální stránka práce: odpovídá, není nutné práci striktně členit na
část teoretickou a empirickou.

Názvy kapitoly 4 a podkapitoly 4.2. by měly být obráceně, aby popisovaly
téma vztahující se k práci.

Stanovené hypotézy jsou poměrně vágní. Je obtížné vydefinovat, co
hypotéza rozumí formulací „ většina respondentů“ Znamená to 51% nebo

99%?
Otázky vztahující se k H1 jsou odpovídající.

Je otázka, zda má smysl H2 zkoumat. Stálo by na zamyšlení, co by to

znamenalo, kdyby se nepotvrdila.
Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby. Bylo

by vhodné, aby studentka popsala, jakým způsobem je možné využít
výsledky své práce ve vztahu k cílové skupině referentů služeb klientům.

Cíl práce: Cíl je jasně formulován a je splněn.
Náměty pro diskusi u obhajoby:

Práci hodnotím jako celkově formálně dobře zpracovanou. Prosím
studentku, aby se vyjádřila k výše popsaným námětům.
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